1

证券代码：688122         证券简称：西部超导       公告编号：2024-028

西部超导材料科技股份有限公司

2024 年半年度募集资金存放与实际使用情况

的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》和上海证券交易所发布的《上海证券交易所科创板上市

公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关规定，西部超导材料科技股份有

限公司（以下简称“公司”或“本公司”或“西部超导”）董事会编制了截至

2024年6月30日止的募集资金存放与实际使用情况的专项报告。具体如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、募集完成时间

1、2019 年首次公开发行股票募集资金

根据中国证券监督管理委员会于 2019 年 7 月 1 日出具的《关于同意西部超

导材料科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2019〕

1169 号），本公司于 2019 年 7 月向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）

44,200,000.00股，每股面值为人民币 1元，发行价格为每股人民币 15.00元，

募集资金总额为人民币 663,000,000.00 元。上述募集资金总额扣除保荐费和承

销 费 用 人 民 币 48,410,000.00 元 后 ， 本 公 司 收 到 募 集 资 金 人 民 币

614,590,000.00 元，扣除由本公司支付的其他发行费用 共计人民币

11,468,507.82 元后，实际募集资金净额为人民币 603,121,492.18 元。截至

2019年 7月 17日止，上述募集资金的划转已经全部完成，业经中审众环会计师

事务所（特殊普通合伙）予以验证并出具众环验字[2019]170004号验资报告。

2

2、2021 年度向特定对象发行 A股股票募集资金

根据中国证券监督管理委员会于2021年11月23日出具的《关于同意西部超

导材料科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可﹝2021﹞

3709 号），本公司向特定对象发行普通股（A股）22,774,069股，每股面值为人

民币1元，每股发行价格为人民币88.39元，募集资金总额为2,012,999,958.91

元。上述募集资金总额扣除保荐费和承销费用人民币29,995,282.43元后，本公

司收到募集资金人民币1,983,004,676.48元，扣除由本公司支付的其他发行费

用 共 计 人 民 币 1,919,345.20 元 后 ， 实 际 募 集 资 金 净 额 为 人 民 币

1,981,085,331.28元。截止2021年12月29日，上述募集资金的划转已经全部完

成，业经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并出具众环验字

[2021]170004号验资报告。

（二）以前年度已使用金额、本期使用金额及当前余额

1、2019 年首次公开发行股票募集资金

项目 金额（人民币元）

截至 2019年 7月 17日止募集资金总额 663,000,000.00

减：保荐费和承销费用 48,410,000.00

2019年 7月 17日公司收到募集资金金额 614,590,000.00

减：2019年度支付其他发行费用 11,468,507.82

实际募集资金净额 603,121,492.18

加：以前年度利息收入 5,513,148.50

减：以前年度已使用金额（不含支付的其他发行费用） 627,149,668.37

减：以前年度存入保证金金额 14,293,900.00

加：以前年度收回保证金金额 14,293,900.00

减：以前年度使用募集资金进行现金管理金额 1,819,000,000.00

加：以前年度收回募集资金进行现金管理金额 1,819,000,000.00

加：以前年度使用募集资金进行现金管理收益 18,515,929.51

截至 2023年 12月 31 日止募集资金专户余额 901.82

加：本期利息收入 0.58

减：本期已使用金额 153.76

3

项目 金额（人民币元）

减：本期存入保证金金额

加：本期收回保证金金额

减：本期使用募集资金进行现金管理金额

加：本期收回募集资金进行现金管理金额

加：本期使用募集资金进行现金管理收益

减：因项目完结募集资金账户销户时余额转基本户金额 748.64

截至 2024年 6月 30日止募集资金专户余额 0.00

2、2021 年度向特定对象发行 A股股票募集资金

二、募集资金管理情况

项目    金额（人民币元）

截至 2021年 12月 29 日止募集资金总额 2,012,999,958.91

减：保荐费和承销费用 29,995,282.43

2021年 12月 29日公司收到募集资金金额 1,983,004,676.48

减：2021年计提 2022 年支付的其他发行费用 1,919,345.20

实际募集资金净额 1,981,085,331.28

加：以前年度利息收入 21,499,881.66

减：以前年度已使用金额（不含支付的其他发行费用） 776,666,422.31

减：以前年度存入保证金金额 145,051,864.50

加：以前年度收回保证金金额 30,058,465.85

减：以前年度使用募集资金进行现金管理金额 7,670,000,000.00

加：以前年度收回募集资金进行现金管理金额 6,730,000,000.00

加：以前年度使用募集资金进行现金管理收益 38,865,238.89

截至 2023年 12月 31 日止募集资金专户余额 209,790,630.87

加：本期利息收入 1,610,366.33

减：本期已使用金额 37,694,683.49

减：本期存入保证金金额 0.00

加：本期收回保证金金额 95,309.30

减：本期使用募集资金进行现金管理金额 2,520,000,000.00

加：本期收回募集资金进行现金管理金额 2,780,000,000.00

加：本期使用募集资金进行现金管理收益 13,307,774.37

截至 2024年 6月 30日止募集资金专户余额 447,109,397.38

4

（一）募集资金管理制度的制定和执行情况

为了规范募集资金的管理和使用，本公司已按照《中华人民共和国公司法》、

《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等法律法规的要

求，制定了《西部超导材料科技股份有限公司募集资金管理制度》。

根据本公司的募集资金管理制度，本公司开设了专门的银行账户对募集资

金进行专户存储。公司使用募集资金时，由使用部门依据公司内部流程逐级申

请，并按公司资金使用审批规定办理相关手续，在募集资金计划内的使用由董

事长或总经理依照财务收支权限签批。公司的募集资金使用管理由总经理负责

组织实施。公司财务部门负责建立募集资金使用情况台账，负责登记公司募集

资金的使用情况、使用效果及未使用募集资金存放状况。公司董事会每半年度

全面核查募投项目的进展情况，对募集资金的存放与使用情况出具《董事会关

于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

（二）募集资金三方监管情况

1、2019 年首次公开发行股票募集资金

本公司开设了专门的银行专项账户对募集资金存储，并于 2019年 7月 17日

与保荐机构中信建投证券股份有限公司、招商银行股份有限公司西安分行签订

了《募集资金专户存储三方监管协议》，于 2019 年 7 月 18 日与保荐机构中信建

投证券股份有限公司、中国建设银行股份有限公司西安经济技术开发区支行和

兴业银行股份有限公司西安分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，对

募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用。三方监管协议与上海证券交

易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，三方监管协

议的履行不存在问题。

2、2021 年度向特定对象发行 A股股票募集资金

5

本次发行募集的资金已存入公司开设的募集资金专用账户，并将按照募集

资金使用计划确保专款专用。保荐机构、开户银行和公司已签订募集资金三方

监管协议，共同监督募集资金的使用情况。三方监管协议与上海证券交易所

《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，三方监管协议的

履行不存在问题。

（三）募集资金在专项账户的存放情况

1、2019 年首次公开发行股票募集资金

经公司第三届董事会第十次会议审议通过，本公司在招商银行股份有限公

司西安分行、中国建设银行股份有限公司西安经济技术开发区支行、兴业银行

股份有限公司西安分行各开设了 1 个募集资金存放专项账户。截至 2024 年 6 月

30日，上述募集资金存放专项账户因项目完结均已销户。

2、2021 年度向特定对象发行 A股股票募集资金

经公司第四届董事会第三次会议审议通过，本公司在中国建设银行股份有

限公司西安经济技术开发区支行、招商银行股份有限公司西安北大街支行、兴

业银行股份有限公司西安粉巷支行、交通银行股份有限公司西安甜水井街支行、

华夏银行股份有限公司西安小寨支行、中国银行股份有限公司西安经济技术开

发区支行、中信银行股份有限公司西安经济技术开发区支行、浙江商业银行股

份有限公司西安分行各开设了 1个募集资金存放专项账户。

截至 2024年 6 月 30日止，募集资金存放专项账户的余额如下：

公司名称 开户行 账号
余额

（人民币元）
备注

西部超导材

料科技股份

有限公司

中国建设银行股份有

限公司西安经济技术

开发区支行

61050193004100002330 16,992,455.86 活期

招商银行股份有限公

司西安北大街支行
029900180010908 3,512,719.07 活期

中信银行股份有限公

司西安经济技术开发

区支行

8111701013300668101 2,170.17 活期

6

兴业银行股份有限公

司西安粉巷支行
456640100100056107 219,579,078.39 活期

交通银行股份有限公

司西安甜水井街支行
611301075013001651791 12,317,171.76 活期

华夏银行股份有限公

司西安小寨支行
11452000000808516 117,058,772.63 活期

中国银行股份有限公

司西安经济技术开发

区支行

102897885329 77,485,262.73 活期

浙江商业银行股份有

限公司西安分行
7910000010120100765387 161,766.77 活期

合计  447,109,397.38

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

募投项目的资金使用情况，详见“附表1：首发募集资金使用情况对照表”

和“附表 2：再融资募集资金使用情况对照表”。

（二）募投项目先期投入及置换情况

截至 2024年 6 月 30日止，公司未发生先期投入及置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至 2024 年 6 月 30 日止，公司未发生用闲置募集资金暂时补充流动资金

情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

1、2019 年首次公开发行股票募集资金

报告期内，公司未发生用闲置募集资金进行现金管理的情况。

2、2021 年度向特定对象发行 A股股票募集资金

2024年 3月 29日，公司召开的第四届董事会第十六次会议审议通过了《关

于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募投项目正

常进行的前提下，使用金额不超过人民币 105,000.00 万元（含本数）闲置募集

资金进行现金管理，用于购买投资安全性高、流动性好的保本型投资产品（包

括但不限于保本型理财产品、结构性存款、通知存款、定期存款、大额存单、

7

协定存款等），在上述额度范围内，资金可循环滚动使用，使用期限自董事会审

议通过之日起 12 个月内，董事会授权公司管理层在上述额度及期限内行使投资

决策权、签署相关文件等事宜，财务部负责组织实施。截至 2024 年 6 月 30 日

止，公司使用募集资金购买的结构性存款和定期存款余额为 68,000.00 万元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

不适用。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

不适用。

（七）结余募集资金使用情况

2024年 4月 20日，公司披露了《关于首次公开发行股票剩余募集资金专户

销户完成的公告》（公告编号：2024-012），因首发募集资金专用账户仅结余少

量余额，为了便于对募集资金专户进行管理，公司办理了上述募集资金专户的

销户手续并将结余资金及银行利息 748.64 元转入公司基本户进行管理。账户注

销后，公司与保荐机构及存放募集资金的商业银行就对应账户签署的《募集资

金专户存储三方监管协议》随之终止。

（八）募集资金使用的其他情况

2024年 4月 29日，公司召开的第四届董事会第十七次会议审议通过了《关

于使用自有资金、承兑汇票、信用证、保函、供应链金融凭证等方式支付募投

项目款项并以募集资金等额置换的议案》，同意公司在募投项目实施期间，使用

自有资金、承兑汇票、信用证、保函、供应链金融凭证等方式支付募投项目所

需资金，后续从募集资金专户等额划转至各自的自有资金账户，该部分等额置

换资金视同募投项目使用资金。截止 2024 年 6 月 30 日，已累计使用承兑汇票

支付 8,021,324.70 元，因已支付的承兑汇票均未到期，待上述承兑汇票到期兑

付后将上述金额从募集资金专户转入公司一般账户。

8

四、变更募投项目的资金使用情况

截至 2024年 6月 30日止，公司未发生变更募投项目的情况，亦不存在募投

项目对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并

及时、真实、准确、完整对募集资金使用情况进行了披露，不存在募集资金使

用及披露的违规情形。

特此公告

西部超导材料科技股份有限公司董事会

2024年 8月 30日

9

附表 1：                                  首发募集资金使用情况对照表

2024 年半年度

编制单位：西部超导材料科技股份有限公司                                                         金额单位：人民币元

募集资金净额 603,121,492.18 本年度投入募集资金总额 153.76

变更用途的募集资金总额 不适用

已累计投入募集资金总额 627,149,822.13

变更用途的募集资金总额比例 不适用

承诺投资项目

已

变

更

项

目

(含

部

分

变

更)

募集资金承诺投资

总额
调整后投资总额

截至期末承诺投入

金额(1)

本年度

投入金

额

截至期末累计投入

金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

(4)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度实现的效

益

是否达到

预计效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

发动机用高性

能高温合金材

料及粉末盘项

目

否 382,982,147.53  382,982,147.53  382,982,147.53  153.76 407,010,477.48 24,028,329.95  106.27%
2023

年 1 月
13,592,285.67  否 否

偿还银行贷款 否 220,139,344.65  220,139,344.65  220,139,344.65    220,139,344.65   100.00% 不适用 不适用 不适用 否

合计   603,121,492.18  603,121,492.18  603,121,492.18  153.76  627,149,822.13  24,028,329.95  103.98%   13,592,285.67

未达到计划进度原因 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

10

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 不适用

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额；

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定；

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致；

注 4：发动机用高性能高温合金材料及粉末盘项目截至期末累计投入金额大于承诺投入金额系募集资金进行现金管理的收益及利息收入。本报告期内“本年度投入金额”全部为

募集资金专户账户管理手续费支出。

注 5:“发动机用高性能高温合金材料及粉末盘项目”未达到预计收益，主要系报告期内产品的市场需求发生变化，以及原材料及产品售价存在波动所致。

11

附表 2：                                 再融资募集资金使用情况对照表

2024 年半年度

编制单位：西部超导材料科技股份有限公司                                                             金额单位：人民币元

募集资金净额 1,981,085,331.28 本年度投入募集资金总额 37,694,683.49

变更用途的募集资金总额 不适用

已累计投入募集资金总额 814,361,105.80

变更用途的募集资金总额比例 不适用

承诺投资项目

已

变

更

项

目

(含

部

分

变

更)

募集资金承诺投资

总额
调整后投资总额

截至期末承诺投入

金额(1)

本年度投入金

额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末累计投入

金额与承诺投入金

额的差额(3)＝(2)-

(1)

截至期末

投入进度

(4)＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

航空航天用高

性能金属材料

产业化项目

否 971,000,000.00 971,000,000.00  971,000,000.00  32,382,119.03  450,514,851.40  -520,485,148.60  46.40%
2024 年

12 月
不适用 不适用 否

高性能超导线

材产业化项目
否 100,820,000.00  100,820,000.00  100,820,000.00  2,285,934.66  27,601,173.43  -73,218,826.57  27.38%

2024 年 4

月

4,646,8

05.72
是 否

超导创新研究

院项目
否 230,000,000.00  230,000,000.00  230,000,000.00  2,049,598.30  23,534,419.72  -206,465,580.28  10.23%

2024 年

12 月
不适用 不适用 否

超导产业创新

中心
否 373,200,000.00  373,200,000.00  373,200,000.00  977,031.50  6,309,171.26  -366,890,828.74  1.69%

2024 年

12 月
不适用 不适用 否

补充流动资金 否 306,065,331.28  306,065,331.28  306,065,331.28    306,401,489.99  336,158.71  100.11% 不适用 不适用 不适用 否

合计   1,981,085,331.28  1,981,085,331.28  1,981,085,331.28  37,694,683.49  814,361,105.80  -1,166,724,225.48  41.11%
4,646,8

05.72

12

未达到计划进度原因

航空航天用高性能金属材料产业化项目：截至披露日，该项目处于正常的实施过程中，公司在项目建设过程

中本着合理、有效、节约的原则，从项目实际出发，在保证项目质量和控制风险的前提下对费用进行了严格的控

制、监督和管理，合理调度并优化了资源利用，故募集资金投入进度较为缓慢。目前，公司积极推进项目实施，

鉴于相关产品下游的需求发生变化，公司将按照实际需求使用募集资金，该项目存在建设进度不达预期的风险。

超导创新研究院项目、超导产业创新中心项目： 2024 年 4 月 30 日，公司披露了《关于变更部分募投项目实

施地址的公告》（公告编号：2024-014），对“超导创新研究院项目”的实施地址进行了变更。“超导创新研究

院项目”实施地址由陕西省西安经济技术开发区明光路 12 号公司厂区内变更为陕西省西安经济技术开发区泾渭新

城泾渭路中段 22号公司厂区内。“超导产业创新中心项目”建设用地位于西安经济技术开发区明光路 12号的公司

现有厂区内。两个项目实施以来，受制于公司厂区内原有场地结构限制、建设用地临近新建地铁线路以及公司对

发展规划做出了调整、相关业务的实际需求变化等因素影响，项目的实施进度较原计划有所延迟。基于上述情

形，上述两个项目的募集资金投入使用进度较为延缓，公司将结合目前业务的实际情况，投入募集资金，募投项

目存在建设进度不达预期的风险。

针对上述情形，公司会持续关注和评估项目进程，如涉及披露，将及时履行信息披露义务。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
具体详见“三、本年度募集资金的实际使用情况”中的“（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情

况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 具体详见“三、本年度募集资金的实际使用情况”中的“（八）募集资金使用的其他情况”

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额；

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定；

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致；

注 4：补充流动资金截至期末累计投入金额大于承诺投入金额系募集资金账户利息收入。

	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、募集完成时间
	1、2019年首次公开发行股票募集资金
	根据中国证券监督管理委员会于2019年7月1日出具的《关于同意西部超导材料科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2019〕1169号），本公司于2019年7月向社会公众公开发行人民币普通股（A股）44,200,000.00股，每股面值为人民币1元，发行价格为每股人民币15.00元，募集资金总额为人民币663,000,000.00元。上述募集资金总额扣除保荐费和承销费用人民币48,410,000.00元后，本公司收到募集资金人民币614,590,000.00元，扣除由本公司支付的其...
	2、2021年度向特定对象发行A股股票募集资金
	（二）以前年度已使用金额、本期使用金额及当前余额
	1、2019年首次公开发行股票募集资金
	2、2021年度向特定对象发行A股股票募集资金
	二、募集资金管理情况
	（一）募集资金管理制度的制定和执行情况
	（二）募集资金三方监管情况
	1、2019年首次公开发行股票募集资金
	本公司开设了专门的银行专项账户对募集资金存储，并于2019年7月17日与保荐机构中信建投证券股份有限公司、招商银行股份有限公司西安分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，于2019年7月18日与保荐机构中信建投证券股份有限公司、中国建设银行股份有限公司西安经济技术开发区支行和兴业银行股份有限公司西安分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，对募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用。三方监管协议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。
	2、2021年度向特定对象发行A股股票募集资金
	（三）募集资金在专项账户的存放情况
	1、2019年首次公开发行股票募集资金
	经公司第三届董事会第十次会议审议通过，本公司在招商银行股份有限公司西安分行、中国建设银行股份有限公司西安经济技术开发区支行、兴业银行股份有限公司西安分行各开设了1个募集资金存放专项账户。截至2024年6月30日，上述募集资金存放专项账户因项目完结均已销户。
	2、2021年度向特定对象发行A股股票募集资金
	三、本年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况
	（二）募投项目先期投入及置换情况
	截至2024年6月30日止，公司未发生先期投入及置换情况。
	（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	截至2024年6月30日止，公司未发生用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。
	（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
	1、2019年首次公开发行股票募集资金
	报告期内，公司未发生用闲置募集资金进行现金管理的情况。
	2、2021年度向特定对象发行A股股票募集资金
	（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
	（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况
	（七）结余募集资金使用情况
	（八）募集资金使用的其他情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题